
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 64 del 27-05-2025 

 

OGGETTO CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. PER IL 
GIORNO 09.06.2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di maggio alle ore 14:15, 
regolarmente convocata nella Sala delle adunanze ed in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Ghirigatto Gianluca Sindaco Presente 
Trivella Luisa Vicesindaco Presente 
Nicolin Paola Assessore Presente 

Zausa Stefano Assessore Presente in 
videoconferenza 

Zocca Matteo Assessore Presente 

Morreale Luisa Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
  Tot. presenti Tot. assenti 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 
il Segretario Comunale  Ruggeri Elena. 
 
Ghirigatto Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
 

  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 

OGGETTO CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. PER IL 
GIORNO 09.06.2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale concorrere attivamente a 
iniziative a favore della cittadinanza; 
 
Vista la richiesta della A.S.D. LE TORRI F.C., con sede in Via San Martino n. 16/18 a Torri 
di Quartesolo (VI), C.F. 04037390244, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 8652 del 
14.05.2025, di utilizzo della Sala Fosser di Lerino il giorno lunedì 09.06.2025 dalle ore 18.30 
alle ore 23.00 per attività di promozione sportiva; 
 
Considerato che: 
- l’art. 6 “Valorizzazione del libero associazionismo”, comma 1 e comma 4, dello Statuto 

Comunale prevede che “il Comune al fine di garantire il concorso della comunità nell’attività 
comunale, valorizza ed agevola gli organismi associativi con sostegni finanziari, disponibilità di 
strutture o negli altri modi consentiti” e che “sono considerate di particolare interesse collettivo 
le associazioni che operano nei settori sociale e sanitario, scolastico, economico, dell'ambiente, 
della cultura, dello sport, del tempo libero ed in ogni caso quelle che si ispirano agli ideali del 
volontariato e della cooperazione”; 

- il comune di Torri di Quartesolo persegue le proprie finalità di partecipazione e 
collaborazione avvalendosi dell’apporto di associazioni di promozione sociale, sportive, 
culturali e di volontariato, tutte senza scopo di lucro; 

 
Visti: 
- l'art. 118, comma 4 della Costituzione italiana, ai sensi del quale "Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività d'interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà"; 

- l'art. 32 della legge n. 383/2000, ai sensi del quale è riconosciuto "allo Stato, alle Regioni, 
alle Province e ai Comuni di concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, 
non utilizzati per fini istituzionali, anche ad associazioni di promozione sociale e alle 
organizzazioni di volontariato per lo svolgimento delle loro attività istituzionali”; 

- l’art. 2 della L 383/2000 che definisce le predette associazioni e organizzazioni, 
comprendendo in esse “le associazioni riconosciute e non riconosciute, i movimenti, i gruppi e 
i loro coordinamenti o federazioni costituiti al fine di svolgere attività di utilità sociale a favore di 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

associati o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli 
associati”; 

- l’art. 71, comma 2 del D.Lgs. n. 117/2017 che dispone che “gli Enti locali possono concedere 
in comodato beni mobili e immobili di loro proprietà non utilizzati per fini istituzionali, agli Enti 
del Terzo Settore, ad eccezione delle imprese sociali, per lo svolgimento delle loro attività sociali”; 

 
Preso atto del prevalente orientamento della giurisprudenza contabile (deliberazioni n. 
716/2012/PAR e n.33/2009/PAR della Corte dei conti, Sezione Regionale di controllo per il 
Veneto; deliberazioni n. 172/2014/PAR e n. 349/2011/PAR della Corte dei conti, Sezione 
Regionale di controllo per la Lombardia deliberazione Corte Conti, sez. Giur. Molise, n. 
12/2017) secondo cui: "Il principio generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o 
escluso ove venga perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a 
quello che viene perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni" -"La mancata redditività 
del bene è comunque compensata dalla valorizzazione di un altro bene ugualmente rilevante che 
trova il suo riconoscimento e fondamento nell'art. 2 della Costituzione"; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.02.2011 con oggetto “Linee 
guida in merito al divieto di spese per sponsorizzazioni di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 
78/2010”, con la quale si è deliberato che “i provvedimenti di erogazione di contributo o sussidi, 
diretti o indiretti, nonché i provvedimenti di concessione del patrocinio del Comune, accompagnato 
o meno da contributi o altre forme indirette di sostegno, devono essere sempre preceduti da un 
indirizzo della Giunta Comunale che, ove non sia previsto in sede di approvazione del PEG, dovrà 
essere formalizzato con apposita deliberazione”; 
 
Richiamato, altresì, l’Art. 11, comma 1, del Regolamento per la concessione in uso di locali 
e beni di proprietà del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
94 del 29.12.2018 e il cui ultimo aggiornamento è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2025, che recita: “Le sale possono essere concesse 
gratuitamente per manifestazioni o attività patrocinate dall’Amministrazione comunale, con 
apposita deliberazione della Giunta Comunale”; 
 
Considerato che l’Associazione A.S.D. LE TORRI F.C. persegue l’obiettivo di promuovere 
l’attività sportiva a livello dilettantistico a beneficio della cittadinanza del territorio; 
 
Preso atto della rilevanza sociale delle iniziative promosse, principalmente rivolte ai 
giovani, e del loro contributo alla diffusione di valori quali l’inclusione e la cooperazione; 
 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

Ritenuto quindi di concedere l’uso gratuito della Sala Fosser e, contestualmente, il 
patrocinio comunale, in quanto l’Amministrazione riconosce il valore sportivo delle 
iniziative svolte dall’Associazione A.S.D. LE TORRI F.C.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 20.02.2024, con la quale sono 
state aggiornate le tariffe di utilizzo di sale e locali comunali e che individua in € 25,00 – 
per ogni utilizzo e per ogni periodo di quattro ore – il canone per incontri presso la Sala 
Fosser da parte di associazioni sportive del territorio; 
 
Quantificato pertanto in € 50,00 il mancato introito a favore dell'Ente a seguito della 
concessione di utilizzo gratuito della Sala Fosser per il giorno 09.06.2025 dalle ore 18.30 
alle ore 23.00; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente 
espressi rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di concedere l’utilizzo della Sala Fosser ed il patrocinio gratuito del Comune di Torri di 

Quartesolo all’Associazione A.S.D. LE TORRI F.C., con sede in Via San Martino n. 16/18 
a Torri di Quartesolo (VI), C.F. 04037390244, per la presentazione delle attività della 
prossima stagione sportiva, in programma per il giorno 09.06.2025 dalle ore 18.30 alle 
ore 23.00. 

 
3. Di precisare che, vista la natura benefica e il valore sportivo delle proprie iniziative, 

svolte senza scopo di lucro e unicamente a titolo volontario, l’utilizzo della Sala Fosser 
da parte della A.S.D. LE TORRI F.C. è concesso a titolo gratuito. 

 
4. Di dare atto che la suddetta concessione d’uso gratuito del bene di proprietà comunale 

è motivata e supportata dall’attività svolta dalla A.S.D. LE TORRI F.C., che mira a 
perseguire l’interesse pubblico attraverso iniziative di tipo sportivo rivolte alla 
cittadinanza, in attuazione di quanto previsto dallo Statuto Comunale e nel rispetto 
dell’orientamento della giurisprudenza contabile, come in premessa meglio illustrato. 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 
5. Di quantificare in Euro 50,00 il mancato introito a favore dell'Ente a seguito della 

concessione di utilizzo gratuito della Sala Fosser per il giorno 09.06.2025 dalle ore 18.30 
alle ore 23.00. 

 
Successivamente, con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
rapidamente ad attuare quanto sopra, per le motivazioni di cui in premessa e che 
s’intendono qui trascritte e riportate, come parte integrante anche del presente dispositivo. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147-bis sulla proposta numero 68 del 22-
05-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 

OGGETTO CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. PER IL 
GIORNO 09.06.2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Ghirigatto Gianluca F.to  Ruggeri Elena 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 
 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER E PATROCINIO 
ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. PER IL GIORNO 09.06.2025. 

 
 

RESPONSABILE AREA 1 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole* di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 27-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Pizzato Stefania 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER E 
PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. PER IL 
GIORNO 09.06.2025. 

 
 

Regolarita contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 27-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Menon Paolo Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 64 del 27-05-2025 
 

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER 
E PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. 
PER IL GIORNO 09.06.2025. 

 
 

CERTIFICATO  DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune, con repertorio di pubblicazione n. 536, per la prescritta pubblicazione di 15 

(quindici) giorni, dal 13-06-2025 fino al 28-06-2025, come previsto dall’art. 124 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 13-06-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 27-05-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 64 del 27-05-2025 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA FOSSER 
E PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. LE TORRI F.C. 
PER IL GIORNO 09.06.2025. 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 

on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data            ai sensi del 3° 

comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Si certifica che la deliberazione è immediatamente eseguibile per effetto della dichiarazione di 

urgenza deliberata ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL. 

 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 25-06-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del 

D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate. 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


